
N.9/20H 

IL PRESIDENTE DEL C.G.A. D E L L A FACOLTÀ DI FARMACIA 
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

VISTA La legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA La legge 2 dicembre 1991, n. 390; 
VISTA La legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTO 11 D.P .C .M. del 30 aprile 1997 che definisce i criteri di reddito e merito previsti 

dall'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390; 
VISTO I I D . M . 30.04.1999, n°224; 
VISTO I l D . M . 198/03; 
VISTA La legge 11 luglio 2003 n°170; 
VISTA La delibera del Senato Accademico dei 22.11.04; 
VISTI I mandati nn. 80539 del 09/12/2010 e 22582 del 25/03/2011 con i quali, rispettivamente, 

l 'Area Finanziaria ha trasferito a questo C.G .A € 19.302,21 ed € 16.856,63, relativi alla 
copertura finanziaria; 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Per l'Anno Accademico 2011/2012 sono indette delle selezioni per l'attribuzione, agli 
studenti capaci e meritevoli iscritti all'Università degli Studi di Catania, di assegni per 
l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19.11.1990, n° 
341, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, in attuazione 
delLart. 2 del D . M . 23.10.2003, n°198. 

2. Dette collaborazioni non comprendono attività di docenza di cui all'art. 12 della legge 19 
novembre 1990, n. 341, nonché lo svolgimento di esami e l'assunzione di responsabilità 
amministrative. 

3. Sono previste, quindi, n . l 1 collaborazioni da 300 ore ciascuna, cosi ripartite: 

— n.4 per attività di tutorato a favore degli studenti del primo anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico e triennali della Facoltà di Farmacia dell'Università degli 
Studi dì Catania, per le discipline attinenti al s.s.d. CHIM/03 (Chimica Generale ed 
inorganica). Detta selezione è riservata agli studenti iscritti ai seguenti Dottorati di 
ricerca dell'Università degli Studi di Catania: 

o Scienze Farmaceutiche 
o Scienze Chimiche 

— n.3 per attività di tutorato a favore degli studenti del primo anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico e triennali della Facoltà di Farmacia dell'Università degli 
Studi di Catania, per le discipline attinenti ai s.s.d. BIO/13 (Biologia applicata) e 
BIO/15 (Biologia Farmaceutica). Detta selezione è riservata agli studenti iscritti ai 
seguenti Dottorati di ricerca dell'Università degli Studi di Catania: 

o Neurobiologia 
o Biotecnologie 
o Scienze Microbiologiche e Biochimiche 



— n.2 per attività di tutorato a favore degli studenti del primo anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico e triennali della Facoltà di Farmacia dell'Università degli 
Studi di Catania, per le discipline attinenti al s.s.d. FlS/07 (Fisica Applicata). Detta 
selezione è riservata agli studenti iscritti ai seguenti Dottorati di ricerca 
dell'Università degli Studi di Catania: 

o Fisica 
o Scienza dei Materiali 

— n.2 per attività di tutorato a favore degli studenti del primo anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico e triennali della Facoltà di Farmacia dell'Università degli 
Studi di Catania, per le discipline attinenti ai s.s.d. MAT/05 (Analisi matematica) e 
MAT/07 (Fisica matematica). Detta selezione è riservata agli studenti iscritti ai 
seguenti Dottorati di ricerca dell'Università degli Studi di Catania: 

o Matematica applicata 
o Informatica 
o Fìsica 
o Ingegneria delle infrastrutture idrauliche sanitario-ambientali e dei trasporti 
o Ingegneria elettronica, automatica e del controllo di sistemi complessi 
o Ingegneria strutturale geotecnica 
o Matematica 
o Matematica per la Tecnologia 
o Matematica applicata all'ingegneria 

4. I tutor dovranno, anche, sostenere adeguatamente gli studenti a recuperare eventuali debiti 
formativi in Biologia, Chimica, Fisica e Matematica impiegando orientativamente 150 ore delle 300 
previste nel periodo ottobre-dicembre 2011. 

1. Il corrispettivo orario della prestazione per la collaborazione è di € 10,33 (€ dìeei/33) al 
lordo di ogni contributo previdenziale e assistenziale. 

2. Il corrispettivo è esente da imposta locale sui redditi e da quella sui reddito delle persone 
fìsiche. 

3. Le prestazioni dello studente non possono superare il numero complessivo di 300 ore. 

Per accedere alle selezioni, gli aspiranti devono inoltrare apposita domanda di cui all'allegato al 
bando. Detta domanda, indirizzata al Presidente del C .G .A. della Facoltà dì Farmacia c/o 
Dipartimento di Scienze Chimiche - viale Andrea Doria 6 - Catania, deve essere consegnata o 
spedito a mezzo raccomandata a/r in busta chiusa al suddetto indirizzo entro il 28,06.2011, a 
pena di esclusione. A tal fine farà fede il timbro a data delPufUcio postale accettante. 

Art. 2 

Art. 3 



Art. 4 

1. Un'apposita Commissione nominata dal Presidente del C .G.A esaminerà le domande 
pervenute e formulerà la graduatoria secondo prefissati criteri di merito, riservandosi la 
possibilità di integrare la valutazione dei titoli con un colloquio. 

2. Il Presidente del C .G .A approverà la graduatoria che sarà affissa all'albo della Facoltà e 
procederà all'affidamento delle collaborazioni. 

3. E ' ammesso ricorso al Presidente del C .G.A avverso le graduatorie entro e non oltre 10 
giorni dalla data di affissione delle stesse. 

1. I! contratto di collaborazione potrà essere risolto unilateralmente dalla Facoltà, per gravi 
motivi o per inadempienza dell'assegnatario. Qualora la prestazione non dovesse essere 
effettuata entro l ' A . A . 2011/2012, la Facoltà si riserva la facoltà di procedere alla 
risoluzione unilaterale del contratto. 

2. La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non da 
luogo ad alcuna valutazione ai fini di pubblici concorsi. 

3. La Facoltà di Farmacia fornisce copertura assicurativa contro gli infortuni. 
4. Il compenso sarà corrisposto dal C .G .A. della Facoltà di Farmacia, sul quale sono attestati i 

fondi di cui in premessa. 
5. L'assegnatario è tenuto a svolgere le prestazioni richieste per le collaborazioni assegnategli, 

secondo quanto stabilito nel relativo contratto, con diligenza ed osservanza dell'orario e 
delle disposizioni impartite dal Presidente del C .G.A e dal docente responsabile presso la 
Struttura Dipartimentale nella quale dette prestazioni vengono svolte. 

6. L'articolazione dell'orario di svolgimento delle attività verrà concordata con i l docente 
responsabile, tenuto conto delle esigenze delle Strutture che lo ospitano. 

7. L'assegnatario avrà l'obbligo di produrre alla fine del periodo di collaborazione, una 
relazione riepilogativa delle attività svolte con specifico riferimento ai nominativi degli 
studenti a favore dei quali dette attività sono state prestate, integrata da un registro nel quale 
lo stesso avrà segnato le ore effettivamente svolte, controfirmato dal docente responsabile. 

8. In caso di mancata osservanza delle disposizioni di cui ai precedenti commi o in caso di 
rinuncia, l'affidamento della collaborazione viene revocato ed all'assegnatario verrà 
corrisposto il compenso per le ore di attività effettivamente svolte. 

9. Il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca non interrompe la collaborazione. 

Art.5 

Catania, 13/06/2011 

IL PRESlDBWfE D B L C .G.A. 
(Prof. Gius^pe Ronsisvalie) 



Bando n. 9/11 

A L PRESIDENTE DEL C.G.A. D E L L A FACOLTÀ DI FARMACIA 
C/O DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
VIALE ANDREA DORIA 6 - 95121 CATANIA 

1 sottoscritt 
nat a i l 
residente a 
in Via/Piazza n. 
C A P _ 
Codice Fiscale 

, T E L . 

Indirizzo E-mail 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l'assegnazione di n . l incarico di collaborazione da 300 ore per 
attività di tutorato a favore degli studenti del primo anno dei corsi di laurea magistrale a ciclo 
unico e triennali della Facoltà di Farmacia dell'Università degli Studi di Catania, per le 
discipline attinenti al/ai s.s.d. 
A tal fine, dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di essere iscritto al anno del Dottorato di ricerca in 

dell'Università degli Studi di Catania. 

Allega alla presente: 

- Certificato di laurea con carriera scolastica. 

- Copia del curriculum vitae, comprensivo dell'elenco delle eventuali pubblicazioni e di 
eventuali altre similari esperienze di tutorato presso strutture universitarie. 

- Copia del documento di identità 

Data, 

F IRMA 


